SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

Edital n° 01/2022 – PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO

DE CADASTRO RESERVA PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR E EQUIPE

MULTIDISCIPLINAR NO ÂMBITO DA BOLSA-FORMAÇÃO QUALIFICA MAIS PROGREDIR.

RETIFICAÇÃO Nº 01

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, através da Pró-

Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação no uso de suas atribuições legais torna

pública, a retificação do item ANEXO II – COMPONENTE CURRICULAR, CARGA HORÁRIA, POLO,

VAGAS E FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA PARA PROFESSOR FORMADOR do Edital n°

01/2022/Proeppi/Ifap, mantendo inalterados os demais itens.

ONDE SE LÊ:

CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

POLO MACAPÁ

Componente Curricular Código
Carga

Horária
Valor Bolsa Vagas

Formação Mínima

Exigida

Português aplicado a

negócios
1 15h R$ 750,00 2+*CR Licenciatura em Letras.

Matemática aplicada a

negócios
2 15h R$ 750,00 2+*CR

Licenciatura em

Matemática.

Noções de Contabilidade

e Finanças
3 15h R$ 750,00 2+*CR

Administração ou Ciências

Contábeis ou Economia.

Planejamentos e

Empreendedorismo
4 40h R$ 2.000,00 2+*CR

Administração ou Ciências

Contábeis ou Economia

ou Engenharia de

Produção ou Gestão

Pública.

Aspectos legais e

burocráticos para

formalização do MEI

5 15h R$ 750,00 2+*CR

Direito ou Administração

ou Ciências Contábeis ou

Economia

 ou Gestão Pública.

Atendimento ao cliente e

Técnicas de negociação
6 15h R$ 750,00 2+*CR

Administração ou Ciências

Contábeis ou Economia

ou Marketing ou Gestão

de Recursos Humanos.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

Marketing e Mídias para

microempreendedores
7 15h R$ 750,00 2+*CR

Administração ou

Marketing.

Plano Básico de Negócios 8 30h R$ 1.500,00 2+*CR
Administração ou Ciências

Contábeis ou Economia.

TOTAL 160h

*CR: Cadastro de Reserva

CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

POLO SANTANA
Componente

Curricular
Código

Carga

Horária
Valor Bolsa Vagas

Formação Mínima

Exigida

Português aplicado a

negócios
9 15h R$ 750,00 2+*CR Licenciatura em Letras.

Matemática aplicada a

negócios
10 15h R$ 750,00 2+*CR

Licenciatura em

Matemática.

Noções de

Contabilidade e

Finanças

11 15h R$ 750,00 2+*CR
Administração ou Ciências

Contábeis ou Economia.

Planejamentos e

Empreendedorismo
12 40h R$ 2.000,00 2+*CR

Administração ou Ciências

Contábeis ou Economia

ou Engenharia de

Produção ou Gestão

Pública.

Aspectos legais e

burocráticos para

formalização do MEI

13 15h R$ 750,00 2+*CR

Direito ou Administração

ou Ciências Contábeis ou

Economia

 ou Gestão Pública.

Atendimento ao cliente

e Técnicas de

negociação

14 15h R$ 750,00 2+*CR

Administração ou Ciências

Contábeis ou Economia

ou Marketing ou Gestão

de Recursos Humanos.

Marketing e Mídias para

microempreendedores
15 15h R$ 750,00 2+*CR

Administração ou

Marketing.

Plano Básico de

Negócios
16 30h R$ 1.500,00 2+*CR

Administração ou Ciências

Contábeis ou Economia.

TOTAL 160h

*CR: Cadastro de Reserva

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

LÊ-SE:

CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

POLO MACAPÁ

Componente Curricular Código
Carga

Horária
Valor Bolsa Vagas

Formação Mínima

Exigida

Português aplicado a

negócios
1 15h R$ 750,00 2+*CR Licenciatura em Letras.

Matemática aplicada a

negócios
2 15h R$ 750,00 2+*CR

Licenciatura em

Matemática.

Noções de Contabilidade

e Finanças
3 15h R$ 750,00 2+*CR

Administração ou Ciências

Contábeis ou Economia.

Planejamentos e

Empreendedorismo
4 40h R$ 2.000,00 2+*CR

Administração ou Ciências

Contábeis ou Economia

ou Engenharia de

Produção ou Gestão

Pública.

Aspectos legais e

burocráticos para

formalização do MEI

5 15h R$ 750,00 2+*CR

Direito ou Administração

ou Ciências Contábeis ou

Economia

 ou Gestão Pública.

Atendimento ao cliente e

Técnicas de negociação
6 15h R$ 750,00 2+*CR

Administração ou Ciências

Contábeis ou Economia

ou Tecnologia em

Marketing ou

Comunicação Social com

Habilitação em Marketing

ou Gestão de Recursos

Humanos.

Marketing e Mídias para

microempreendedores
7 15h R$ 750,00 2+*CR

Administração ou

Tecnologia em Marketing

ou Comunicação Social

com Habilitação em

Marketing.

Plano Básico de Negócios 8 30h R$ 1.500,00 2+*CR
Administração ou Ciências

Contábeis ou Economia.

TOTAL 160h

*CR: Cadastro de Reserva

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

POLO SANTANA
Componente

Curricular
Código

Carga

Horária
Valor Bolsa Vagas

Formação Mínima

Exigida

Português aplicado a

negócios
9 15h R$ 750,00 2+*CR Licenciatura em Letras.

Matemática aplicada a

negócios
10 15h R$ 750,00 2+*CR

Licenciatura em

Matemática.

Noções de

Contabilidade e

Finanças

11 15h R$ 750,00 2+*CR
Administração ou Ciências

Contábeis ou Economia.

Planejamentos e

Empreendedorismo
12 40h R$ 2.000,00 2+*CR

Administração ou Ciências

Contábeis ou Economia

ou Engenharia de

Produção ou Gestão

Pública.

Aspectos legais e

burocráticos para

formalização do MEI

13 15h R$ 750,00 2+*CR

Direito ou Administração

ou Ciências Contábeis ou

Economia

 ou Gestão Pública.

Atendimento ao cliente

e Técnicas de

negociação

14 15h R$ 750,00 2+*CR

Administração ou Ciências

Contábeis ou Economia

ou Tecnologia em

Marketing ou

Comunicação Social com

Habilitação em Marketing

ou Gestão de Recursos

Humanos.

Marketing e Mídias para

microempreendedores
15 15h R$ 750,00 2+*CR

Administração ou

Tecnologia em Marketing

ou Comunicação Social

com Habilitação em

Marketing.

Plano Básico de

Negócios
16 30h R$ 1.500,00 2+*CR

Administração ou Ciências

Contábeis ou Economia.

TOTAL 160h

*CR: Cadastro de Reserva

Macapá/AP, 28 de janeiro de 2022

Ailey Rodrigues Rocha

Presidente da Comissão de Seleção de

Docentes e Equipe Multidisciplinar.

Portaria nº 1.591/2021-GAB/RE/IFAP

*original assinado

 Romaro Antonio Silva

Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação do IFAP

Portaria nº 754/2020-GAB/RE/IFAP

*original assinado